De bello Albano, Tullo rege, et sequentibus.
CAP. III

Tullus sequitur. *Hic ferocior Romulo, undique materiam excitandi belli quærebat:* Sed tamen dum iniuste fecerit nihil, tu reprehendere eum non potes.

^a *Sævior ingeniis, et ad horrida promptior arma, Non scelerata tamen.* Sed tu reprehendere regem nostrum non potes: propter affectus istos ætatis, virium, avitæ gloriæ. Ut his stimulum Tullum, idem narrat Livius. Naturæ paremus omnes. *Continuo pecoris generosi pullus in arvis Altius ingreditur, et mollia crura reponit: stare loco nescit.* A natura non datas vires frustra, intelligimus omnes:

p. 127 quibus veluti stimulis amor agitur laudum, et conscia virtus. Depredicata omnibus est vox Themistoclis, quemadmodum trophæa illa Miltiadis in campis Marathoniis se somnum capere non paterentur. Sexcenta sic sunt.

Sic philosophis virtus est fortitudinis, etiam heroicæ, quæ amat in periculis esse, et omnibus horribilibus, ubi fulgeat, et virescat. Aut quis ille est potens rei alicuius, qui et non optet, et non quærat occasionem ostendendæ eius facultatis suæ: quam, natura magistra, non esse sibi frustra velit? Hæc reprehendere Picenus non debuit: ne gigantum fraterculus et facere contumeliam, bellumque naturæ videretur. Reprehendere natales nec debuit Tulli. Tenetis, quæ ad natales Romuli respondebam? Etiam qui reges olim nisi pastores? Et quo alio reges nomine dicti, quam pastorum? Et unde fierent reges optimi, et vero facti sunt nisi ex pastoribus? ^b Quæ sapientes viri explicarunt? Ceterum et maiores Tullum nobilem vincunt Hostilii nobiles.

Ceterum de viri virtute videamus: et, quæ eius non putentur, ei nec in iudicium attrahantur. In patres Albanos bellum movit, Romanos residues ut moveret in arma viros? Non hoc Virgilius cecinit. Et tamen, si per iustam occasionem (huc, huc) quæsitum id est, non etiam reprehendes. Scilicet cum Iove, *nec torpere gravi passus sua regna veterno:* Et cum omnibus: qui norunt, hanc bene regnandi esse rationem. ^c | Magnus ille accusatoris nostri auctor Cardanus in quinque caussis, quibus bellum iuste suscipitur, hanc accenset, ut milites in disciplina contineantur. ^d Ait autem Dionysius, invidisse Romanis Cluilium regem Albanorum: et, non habentem causam iustam, aut pro-

^a Ovid. 1. *Metam.*

^b Phi. Iose. Moys. Serv. 11. *Æne. Cl. Ale. Str.* 1.

^c Card. enc. Ner.

^d Dionys. 3.

¹²⁴ [Livy 1. 22. 2, adapted].

¹²⁵ Ovid, *Met.* 1. 126-7. **Translator's note:** Gentili here applies to Tullus Hostilius Ovid's words on the Bronze Age.